
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  63 DEL  04-11-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI BILANCIO PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E TRIENNALE 2019/2021.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese
di novembre alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili
dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese,

DELIBERA

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

di approvare l’allegata proposta di variazione al bilancio finanziario 2019 – 2021
(allegato A), redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del
Responsabile del Settore finanziario;

di dare atto che:

-  vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e i relativi
allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 9  del 28.03.2019;

- viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 8  del 28.03.2019;

di dare, inoltre, atto che per effetto delle predette variazioni:

PER L’ANNO 2019
 le entrate complessive aumentano di € 120.570,72;
 le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 120.570,72;

PER L’ANNO 2020
 le entrate complessive aumentano di € 0,00;
 le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 0,00;

di dare altresì atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 04-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734
della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

di dare atto che  è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche,
Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

di assegnare, stante l’urgenza, i capitoli di PEG come da prospetto allegato ai
Responsabili del Servizio Tecnico e Amministrativo;

di dare atto che i Responsabili dei Servizi assegnatari degli stanziamenti
provvederanno con propria determinazione all’impegno delle somme di cui alla
presente deliberazione;

di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’ente.

Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio comunale,
entro i termini previsti dalla legge.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le
modalità stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Infine con successiva votazione favorevole, unanime, resa in forma palese, stante
l’urgenza,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 04-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

MOTIVAZIONE

Richiamati:
L'articolo 175, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)-
che stabilisce le competenze in materia di variazioni di bilancio;
L'articolo 175, comma 3 del suindicato decreto legislativo, così come novellato-
dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, il
quale prevede che le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non
oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo
stesso comma;
 l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal-
d.Lgs. n. 118/2011,  che prevede quanto di seguito:
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in

via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione
adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base
della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Preso atto che:

Con deliberazione n. 8  del 28.03.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il-
documento unico di programmazione (D.U.P.) relativo al periodo  2019-2021.
Con deliberazione n. 9  del 28.03.2019 il Consiglio comunale ha approvato il-
bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati.
Con deliberazione n. 24 del 26.07.2019 il Consiglio Comunale ha approvato-
l’assestamento generale di bilancio relativo al periodo 2019/2021;

Considerato che si rende necessario procedere ad assumere una deliberazione in via
d’urgenza, in particolare per garantire il funzionamento dei servizi istituzionali
dell’ente;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione
al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei
Settori;

E’ stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma
4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato A – variazione
del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 04-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto pertanto di proporre di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto
all’organo esecutivo dall’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare,
in via d’urgenza, al bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 le variazioni previste
nell’allegato “A” al presente atto;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

di approvare l’allegata proposta di variazione al bilancio finanziario 2019 – 2021
(allegato A), redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del
Responsabile del Settore finanziario;

di dare atto che:

-  vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e i relativi
allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 9  del 28.03.2019;

- viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 8  del 28.03.2019;
di dare, inoltre, atto che per effetto delle predette variazioni:

PER L’ANNO 2019
 le entrate complessive aumentano di € 120.570,72;
 le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 120.570,72;

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 04-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



PER L’ANNO 2020
 le entrate complessive aumentano di € 0,00;
 le spese complessive aumentano corrispondentemente di € 0,00;
di dare altresì atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il
conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734
della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

di dare atto che  è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche,
Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

di assegnare, stante l’urgenza, i capitoli di PEG come da prospetto allegato ai
Responsabili del Servizio Tecnico e Amministrativo;

di dare atto che i Responsabili dei Servizi assegnatari degli stanziamenti
provvederanno con propria determinazione all’impegno delle somme di cui alla
presente deliberazione;

di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’ente.

Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio comunale,
entro i termini previsti dalla legge, previo acquisizione del parere del revisore dei conti
ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le
modalità stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 04-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 04-11-2019-

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI
BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 E TRIENNALE
2019/2021.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 31-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 31-10-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 04-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 7



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 09-12-19 al 24-12-19 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4966   in data 09-12-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 04-11-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 8


